
 
 

1 
 

REGULARIZA Y AUTORIZA ARRIENDO DE 
INMUEBLE PARA UTILIZACIÓN POR PARTE 
DE LA FACULTAD EN ENCUESTA ENUSC 
2022, Y APRUEBA CONTRATO SUSCRITO 
CON ORIEL PERINES PASTÉN 
CONSTRUCTORA EIRL, POR LAS RAZONES 
QUE INDICA. 
 
RESOLUCIÓN Nº160.23 

 
SANTIAGO, 12 de abril de 2023. 

 
 
VISTOS: 
 
Lo dispuesto en la Ley N.º 21.094 sobre Universidades Estatales; en el DFL N.º 3 de 2006, que 
aprueba el texto Refundido, Coordinado y Sistematizado del DFL N.º 153 de 1981, que 
establece los Estatutos de la Universidad de Chile, ambos del Ministerio de Educación; en el 
Decreto Universitario N.º 906 de 2009, que establece las normas generales de organización y 
funcionamiento de las Facultades de la Universidad de Chile; en el Decreto con Fuerza de Ley 
N.º 1, del Ministerio de Hacienda, del 13 de diciembre de 2000, fija Texto Refundido, 
Coordinado y Sistematizado de la Ley N.º 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales 
de la Administración del Estado; en la Ley N.º 19.880, que establece bases de los 
procedimientos administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del 
Estado; en el Decreto Supremo N.º 180 de 1987; en la Resoluciones N.ºs 7 de 2019 y 14 de 
2022, de la Contraloría General de la República; en los Decretos TRA N.ºs 309/99/2022; 
309/1699/2018 y 309/15/2021; 
 
CONSIDERANDO:  
 
1. Que, la Unidad Nuevo Microdatos (en adelante e indistintamente “CMD” o “Centro de 
Microdatos”), perteneciente al Departamento de Economía de la Facultad de Economía y 
Negocios de la Universidad de Chile, es una unidad que tiene como misión generar, levantar, 
procesar y analizar información de calidad, con impacto en la toma de decisiones tanto en el 
área de las políticas públicas como en el ámbito privado. 
 
2. Que, según se explica en el informe de fecha 21 de marzo del presente, suscrito por la Jefa 
de la referida, el 11 de enero de 2023 el CMD  suscribió un Convenio de Transferencia de 
Recursos con la Subsecretaría de Prevención del Delito, en el marco del proyecto de 
“Actualización metodológica de la medición de victimización y percepción de la inseguridad año 
2022”. 

 
3. Que, este convenio fue aprobado por la subsecretaría mencionada mediante la Resolución 
N.º 332 de fecha 01 de marzo de 2023, mientras que fue aprobada internamente a través de la 
Resolución N.º 132.23 de fecha 28 de marzo de 2023, actualmente en proceso de control de 
legalidad. 

 
4. Que, la Encuesta Nacional Urbana de Seguridad Ciudadana (ENUSC) es un insumo 
elaborado por la Subsecretaría de Prevención del Delito. Esta encuesta ha consolidado una 
metodología para medir niveles de victimización e inseguridad en Chile. De esta forma, esta 
encuesta constituye uno de los principales pilares del sistema de información para el diseño y 



 
 

2 
 

seguimiento de las políticas de prevención y control del delito. La información que levantará 
esta encuesta permitirá contar con datos para:  
 

− Caracterizar la percepción de inseguridad de las personas de 15 año o más, residentes 
en las zonas urbanas definidas a nivel nacional y regional. 

− Caracterizar la reacción frente al delito de las personas de 15 años o más, residentes 
en las zonas urbanas definidas a nivel nacional y regional. 

− Obtener indicadores de la victimización de hogares y personas residentes en las zonas 
urbanas del país definidas para el estudio, que hayan sido objeto de intentos de delito(s) 
o de delitos(s) consumado(s) a nivel nacional y regional urbano. 

− Caracterizar los delitos que hayan afectado a hogares y personas de las zonas urbanas 
del país definidas a nivel nacional y regional. 

5. Que, el proyecto se desarrollará a partir del mes de abril del presente año con la etapa de 
levantamiento de información en terreno, en la que se realizará la aplicación de la encuesta en 
todas las regiones del país, con una representatividad nacional y regional. Esta etapa se 
extenderá hasta el mes de junio de 2023. 
 
6. Que, como se explica en el informe citado, para la totalidad del proyecto es necesario contar 
con una oficina en distintas ciudades del país, entre ellas en la ciudad de La Serena, entre los 
días 03 de abril de 2023 y 13 de julio de 2023, que permita dar continuidad operativa del 
proyecto. 

 
7. Que, para efectos de concretar la contratación de los arriendos de sedes requeridos para la 
ejecución del convenio de transferencia de recursos suscrito con la Subsecretaría de 
Prevención del Delito, no resulta aplicable la Ley N.º 19.886, de Bases sobre Contratos 
Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, por cuanto su artículo 1 establece que 
dicha normativa regirá “[l]os contratos que celebre la Administración del Estado, a título 
oneroso, para el suministro de bienes muebles, y de los servicios que se requieran para el 
desarrollo de sus funciones (…)”. 

 
8. Que, de este modo, la normativa aplicable para efectos de los contratos de arrendamiento, 
en virtud de su naturaleza inmueble, corresponde al artículo 9 del DFL N.º 1/19.653, de 2000, 
del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado de la ley N.º 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 
Administración del Estado, que establece que los contratos administrativos se celebrarán 
previa propuesta pública o por licitación privada dispuesta por resolución fundada, salvo que 
por la naturaleza de la negociación corresponda acudir al trato directo. 

 
9. Que, existen una serie de limitantes o restricciones que la ejecución del proyecto de 
actualización metodológica de la medición de victimización y percepción de inseguridad 2022 
(ENUSC), por su propia naturaleza y los presupuestos disponibles, impone a la Facultad de 
Economía y Negocios, según se detalla en el informe adjunto emitido por doña Lorena Flores, 
en su calidad de Jefa de la Unidad Nuevo Microdatos, entre ellas: 
 
− El plazo acotado a solo 3 meses y 10 días de arriendo en función de la duración de las 

actividades a ejecutar. 

− No se paga mes de garantía. 

− La renta pactada debe incluir los servicios básicos, gastos comunes, internet y mobiliario. 

− El inmueble debe ser de tipo comercial. 



 
 

3 
 

− El inmueble debe tener una ubicación central, buena conectividad y disponibilidad para 
trabajar 24/7. 

− El arriendo, además, debe ser aproximado al valor presupuestado por la Facultad. 
 
10. Que, buscado un inmueble que cumpliera con las necesidades de la Facultad, se logró 
obtener las siguientes propuestas: 
 

Arrendador Dirección Estado 
Patricio Arévalo Propiedades Laura Rodríguez N.º 1623 No se ajusta a los procesos de 

contratación de la FEN 
Monserrat Núñez Propiedades Gregorio Cordovez N.º 588 No cuenta con arriendos por 

periodos menores a 1 año y 
exige 2 meses de garantía 
anticipados 

Fuenzalida Propiedades Juan Cisternas N.º 2497, local 
105 

No cuentan con oficinas 
amobladas de acuerdo a las 
necesidades del CMD 

Oriel Perinés Pastén 
Constructora EIRL 

Los Carrera N.º 657, oficina 
206 

Tiene disponibilidad 

 
11. Que, en el artículo 4 del Decreto con Fuerza de Ley N.º 153, Estatuto de la Universidad 
de Chile, establece que “[c]orresponde a la Universidad de Chile, en virtud de su autonomía, la 
potestad para determinar la forma y condiciones en que deben cumplirse sus funciones de 
docencia, de investigación, de creación o de extensión, así como la aprobación de los planes 
de estudio que imparta. Asimismo, está facultada para organizar su funcionamiento y 
administración del modo que mejor convenga a sus intereses. De la misma manera, le 
corresponde determinar la forma en que distribuye su presupuesto para satisfacer los fines que 
le son propios, conforme a la planificación de su acción y desarrollo”. 
 
12. Que, por su parte, el artículo 1 de la Ley N.º 21.094, sobre Universidades Estatales, 
define a las universidades del Estado como “instituciones de Educación Superior de carácter 
estatal, creadas por ley para el cumplimiento de las funciones de docencia, investigación, 
creación artística, innovación, extensión, vinculación con el medio y el territorio, con la finalidad 
de contribuir al fortalecimiento de la democracia, al desarrollo sustentable e integral del país y 
al progreso de la sociedad en las diversas áreas del conocimiento y dominios de la cultura”, 
siendo estas organismos autónomos que forman parte de la Administración del Estado y, como 
establece el inciso tercero del artículo aquí señalado, “[p]ara el cumplimiento de sus funciones, 
(…) deben orientar su quehacer institucional de conformidad a la misión, principios y normas 
establecidas en la presente ley y en sus respectivos estatutos”. 
 
13. Que, el artículo 4 de la ley citada, al establecer la misión de las universidades del 
Estado, señala que es “cultivar, generar, desarrollar y transmitir el saber superior, (…) por 
medio de la investigación, la creación, la innovación y de las demás funciones de estas 
instituciones”, agregando su inciso segundo el deber de “contribuir a satisfacer las necesidades 
e intereses generales de la sociedad, colaborando, como parte integrante del Estado, en todas 
aquellas políticas, planes y programas que propendan al desarrollo cultural, social, territorial, 
artístico, científico, tecnológico, económico y sustentable del país”. 

 
14. Que, asimismo, la Facultad debe orientar su actuación de acuerdo con los principios de 
eficiencia y eficacia, según se desprende del artículo 3 de la Ley N.º 18.575, lo que permite 
concluir, a partir de las reglas citadas en los considerandos precedentes, que la Facultad puede 
y debe, en tanto servicio público, definir la manera de realizar su misión de la forma que mejor 
sirva a sus intereses, teniendo en consideración que, en el caso puntual de que trata la presente 



 
 

4 
 

contratación, se encuentra prestando un servicio a otro organismo del Estado, de manera que, 
en el cumplimiento de su misión institucional, corresponde llevar a cabo la contratación que 
estima indispensable para dar debido cumplimiento a las obligaciones que asumió en el 
contexto del convenio de transferencia de recursos citado en el considerando 2.  

 
15. Que, en consecuencia, resulta innegable la relevancia a nivel país de la labor que 
desarrolla la Facultad en el desarrollo de la Encuesta ENUSC 2022 para la Subsecretaría de 
Prevención del Delito, por lo que corresponde que la Facultad adopte todas las medidas de 
gestión pertinentes a fin de cumplir con la programación que contempla el proyecto 
encomendado, los que a su vez forman parte de la misión que le es propia en virtud de lo 
señalado en los considerandos anteriores. 

 
16. Que, vinculado a lo anterior, es necesario tener en cuenta que el artículo 39 de la Ley 
N.º 21.094, ya citada, señala que “[l]as universidades del Estado podrán ejecutar y celebrar 
todos los actos y contratos que contribuyan al cumplimiento de su misión de sus funciones”, lo 
que reafirma la autonomía con que la Facultad cuenta para determinar la forma en que cumplirá 
con las obligaciones que contrajo en virtud del proyecto ENUSC 2022. 

 
17. Que, en el informe citado a lo largo de la presente resolución se indica que, tanto en la 
ciudad de La Serena como en otras, la oferta de arriendo que propone la Facultad no resulta 
atractiva por las exigencias particulares de duración y condiciones para el contrato, las que 
fueron reseñadas en el considerando 9, por lo que solo se logró obtener una propuesta que se 
ajustara a estas necesidades, según lo indicado en el considerando 10. 
 
18. Que, en ese sentido, es necesario considerar los elementos que deben ser tenidos en 
cuenta para tomar una decisión, a saber: i) las exigencias específicas establecidas por la 
naturaleza del Proyecto y financiamiento disponible para arrendar una ubicación; ii) la 
necesidad actual de contar con un recinto que permita desarrollar las actividades que debe 
llevar a cabo el CMD en virtud del proyecto ENUSC 2022; y iii) el hecho de que, efectuadas las 
solicitudes a distintos arrendadores, solo uno manifestó su interés en entregar en arriendo un 
inmueble a la Facultad que cumpliera con sus necesidades, y además concretó dicha intención 
mediante el envío de la documentación requerida, resulta necesario autorizar el arriendo del 
recinto ofrecido por Oriel Perinés Pastén Constructora EIRL, RUT N.º 52.005.406-5, con 
domicilio en calle Socos N.º 351, ciudad de Ovalle, por un valor total de hasta $2.518.832.- 
(dos millones quinientos dieciocho mil ochocientos treinta y dos pesos). 

 
19. Que, en razón de todo lo indicado en los considerandos anteriores, y dada la evidente 
necesidad de contar rápidamente con el inmueble a fin de dar inicio a las actividades propias 
del proyecto llevado adelante por el CMD, las partes suscribieron un contrato con fecha 31 de 
marzo de 2023, el que será aprobado en la presente resolución. 

 
20. Que, se debe dejar constancia de que el contrato de arrendamiento suscrito dio inicio 
con anterioridad a la completa tramitación de la presente resolución, atendida la necesidad de 
asegurar el inmueble y dar inicio a las actividades ya señaladas, por lo que, conjuntamente con 
autorizar la presente contratación y aprobar el contrato indicado en el considerando anterior, 
es necesario ordenar la regularización del tiempo transcurrido entre el inicio de la vigencia del 
acuerdo y la completa tramitación de esta resolución. 

 
21. Que, la Facultad de Economía y Negocios cuenta con el presupuesto disponible para 
efectuar la contratación individualizada en el presente acto administrativo, según consta en el 
Formulario de Solicitud de Compra y Disponibilidad Presupuestaria de fecha 21 de marzo de 



 
 

5 
 

2023, por un monto total de hasta $2.518.832.- (dos millones quinientos dieciocho mil 
ochocientos treinta y dos pesos) incluidos los impuestos que lo afectan. 
 
RESUELVO: 
 
1. REGULARÍZASE Y AUTORÍZASE el arrendamiento del inmueble ubicado en calle Los 
Carrera N.º 657, oficina 206, Edificio Serena Centro, ciudad de La Serena, a Oriel Perinés 
Pastén Constructora EIRL, RUT N.º 52.005.406-5, domiciliada en Socos N.º 351, ciudad de 
Ovalle, por un valor total de hasta $2.518.000.- (dos millones quinientos dieciocho mil pesos), 
impuestos incluidos, suma que será pagada en mensualidades sucesivas de $755.650.- más 
la suma proporcional de $251.882.- correspondiente al arriendo entre los días 04 y 13 de julio 
de 2023. 
 
2. APRUÉBASE el contrato suscrito entre la Facultad de Economía y Negocios de la 
Universidad de Chile y Oriel Perinés Pastén Constructora EIRL con fecha 31 de marzo de 2023, 
cuyo texto se reproduce a continuación: 

 
“En Santiago de Chile, a 31 de marzo de 2023, entre ORIEL PERINES PASTÉN CONSTRUCTORA 
E.I.R.L., Rol Único Tributario 52.005.406-5, representada por su titular don Oriel Hernán Perines 
Pastén, cédula de identidad N° 11.512.494-3, domiciliado para estos efectos en calle Socos N° 351, 
ciudad de Ovalle, en adelante también e indistintamente denominado como el “Arrendador”, por 
una parte; y por la otra, la FACULTAD DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS DE LA UNIVERSIDAD DE 
CHILE, Rol Único Tributario N° 60.910.000-1, representada por su Decano, don José De Gregorio, 
cédula de identidad N° 7.040.498-2, ambos domiciliados para estos efectos en Avenida Diagonal 
Paraguay N° 257, Santiago, en adelante también e indistintamente denominada como el 
“Arrendatario”; se ha convenido el siguiente contrato de arrendamiento (el “Contrato”): 

ANTECEDENTES:  

La sociedad Oriel Perines Pastén Constructora E.I.R.L. es dueña del inmueble ubicado en calle Los 
Carreras N° 657, oficina 206, del Edificio Serena Centro, ciudad de La Serena, cuyo título de 
dominio se encuentra inscrito a Fojas 3155, Número 2095, del Registro de Propiedad del año 2022, 
del Conservador de Bienes Raíces de La Serena. 

PRIMERO:  ARRENDAMIENTO 

En este acto y por el presente instrumento, el Arrendador entrega en arrendamiento la Oficina 206 
del inmueble singularizado en la cláusula precedente al Arrendatario, declarando este último 
recibirlo en buen estado de aseo y conservación, a su entera y total conformidad. 

SEGUNDO: PLAZO DEL CONTRATO 

El arrendamiento referido en la cláusula precedente tendrá vigencia entre el 03 de abril de 2023 y 
el 13 de julio de 2023, ambos días inclusive, a cuyo término el Arrendatario deberá restituir el 
inmueble al Arrendador.  

Sin perjuicio de lo anterior, las partes podrán primero poner término anticipado al presente contrato, 
sin necesidad de declaración judicial alguna, en forma inmediata, sin que por ello proceda pago de 
indemnización o compensación para las partes, cuando concurra uno o más de las siguientes 
causales que se elevan a la calidad de cláusulas esenciales o determinantes de este contrato: 

1. Si el Arrendatario no paga las rentas mensuales correspondientes dentro del plazo 
convenido en la cláusula siguiente. 



 
 

6 
 

2. Si el Arrendatario hace variaciones de cualquier especie en la propiedad, sin autorización 
previa y por escrito de parte del Arrendador. 

3. Si el Arrendatario no mantiene la propiedad arrendada en buen estado de aseo y 
conservación, habida consideración del desgaste producido por el transcurso del tiempo y 
uso legítimo, así como si no repara inmediatamente y a su costo, los desperfectos 
ocasionados por el hecho o culpa suya, o de las personas que trabajan para ella o bajo su 
dependencia. 

4. En general, si el Arrendatario o Arrendador infringe cualquiera de las obligaciones 
contenidas en el presente contrato. 

TERCERO: RENTA DE ARRENDAMIENTO Y FORMA DE PAGO 

La renta de arrendamiento mensual ascenderá a la suma de $755.650.- (setecientos cincuenta y 
cinco mil seiscientos cincuenta pesos), impuestos incluidos, la cual se pagará contra mes vencido, 
dentro de los 05 primeros días del mes siguiente. De la misma forma, el Arrendatario efectuará un 
pago proporcional de $251.882.- (doscientos cincuenta y un mil ochocientos ochenta y dos pesos), 
correspondiente a los días adicionales de arrendamiento que van desde el día 04 al 13 de julio, 
ambos de 2023, monto que será pagado dentro de los 05 días posteriores al vencimiento de dicho 
periodo. 

Se deja expresa constancia de que todos los pagos que deba efectuar el Arrendatario se realizarán 
luego de que se encuentre totalmente tramitado el correspondiente acto administrativo que apruebe 
el presente contrato, lo que ha sido informado oportunamente al Arrendador, siendo este hecho 
conocido y aceptado en este acto por este último. 

Finalmente, el Arrendador se obliga a pagar puntual y oportunamente la totalidad de los servicios 
domiciliarios que correspondan al inmueble singularizado, tales como gastos comunes, suministro 
eléctrico, de agua potable y de internet, según corresponda. 

CUARTO: ENTREGA Y MANTENCIÓN 

El Arrendador entregará las dependencias en perfecto estado de funcionamiento y se obliga a 
mantener de la misma forma las llaves de los artefactos, las llaves de paso, las válvulas de los 
excusados, los enchufes de la instalación eléctrica; a mantener en buen funcionamiento el sistema 
eléctrico y de agua, así como todas aquellas dependencias, equipos y artefactos que sea necesario 
utilizar durante la ejecución del presente contrato; y, en general, a efectuar oportunamente y a su 
cargo, todas las reparaciones adecuadas para el buen funcionamiento y la conservación del 
inmueble que sean de su responsabilidad y no del eventual mal uso del Arrendatario. Además, el 
Arrendador deberá mantener el aseo de los espacios comunes del inmueble en cual se encuentra 
ubicada en la oficina arrendada. 

El Arrendatario declara recibir el inmueble en buenas condiciones, dejando establecido que no se 
ejecutarán modificaciones al inmueble, ni a sus instalaciones eléctricas, sanitarias, etcétera, sin 
autorización previa del Arrendador, la que deberá constar por escrito. 

QUINTO: GASTOS 

Los gastos que demande el otorgamiento del presente contrato serán de cargo de ambas partes, 
debiendo soportar cada una los costos de asesoría requeridos. 

SEXTO: JURISDICCIÓN 

Para todos los efectos derivados del presente contrato las partes fijan su domicilio en la comuna y 
ciudad de Santiago y se someten expresamente a la competencia de sus Tribunales Ordinarios de 
Justicia. 



 
 

7 
 

SÉPTIMO: PERSONERÍA 

La personería de don José De Gregorio, para actuar en representación de la FACULTAD DE 
ECONOMÍA Y NEGOCIOS DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE, consta en el Decreto TRA N° 
309/99/2022, en relación con el Decreto Universitario N° 906 de 27 de febrero de 2009 y con el DFL 
N°3 de 2006, que aprueba el texto Refundido, Coordinado y Sistematizado del DFL N° 153 de 1981, 
que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, ambos del Ministerio de Educación. 

La personería de don Oriel Perines Pastén para representar a la sociedad Oriel Perines Pastén 
Constructora E.I.R.L. consta en escritura pública de fecha 4 de mayo de 2005, otorgada ante la 
notaría de Ovalle de don Eugenio Jiménez Larraín.  

El presente contrato se otorga ante notario en tres (3) ejemplares de un mismo tenor y fecha 
quedando uno (1) en poder del Arrendador y dos (2) del Arrendatario.” 
 
El instrumento se encuentra suscrito por don Oriel Hernán Perinés Pastén, en representación 
de Oriel Perinés Pastén Constructora EIRL y por don José De Gregorio, en representación de 
la Facultad de Economía y Negocios de la Universidad de Chile. 
 
3. IMPÚTESE el gasto correspondiente, al Título A, ítem 2.4 del presupuesto universitario 
vigente, con cargo al presupuesto de la Facultad de Economía y Negocios de la Universidad 
de Chile. 

 
4. PUBLÍQUESE la presente resolución en el portal de Transparencia Activa de la Universidad 
de Chile. 
 
ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 
 
 
 
 
 ENRIQUE MANZUR MOBAREC  JOSÉ DE GREGORIO              
 Vicedecano    Decano  
                    
 
 
 
 
  PEDRO CARRIZO POLANCO 
  Director Económico y Administrativo 
 
VRN/JLG 
Distribución: 
1.- Contraloría Universidad de Chile. 
2.- Dirección Económica y Administrativa-FEN. 
3.- Departamento de Economía-FEN 
4.- Unidad Jurídica-FEN. 











 
Informe Fundado Arriendo de Sede Proyecto ENUSC La Serena  

 
21 de marzo de 2023 

  
Centro de Microdatos 

 
El Centro de Microdatos, perteneciente a la Facultad de Economía y Negocios de la Universidad de Chile, es 
un centro de estudios que tiene como misión generar, levantar, procesar y analizar información de calidad, 
con impacto en la toma de decisiones, tanto en el área de las políticas públicas como en el ámbito privado. 
 
En línea con sus funciones y con su misión, el Centro de Microdatos ha suscrito un Convenio de transferencia 
de recursos con la Subsecretaría de Prevención del Delito, en el marco de la ejecución del proyecto de 
“Actualización metodológica de la medición de victimización y percepción de la inseguridad año 2022”, el cual 
se registra bajo la Resolución Exenta N°317.23 y que actualmente está en trámite de aprobación. 
 
 

Descripción del proyecto y su relevancia 
 
Desde el año 2003, la Subsecretaría de Prevención del Delito ha consolidado una metodología para medir los 
niveles de victimización e inseguridad en Chile a través de la Encuesta Nacional Urbana de Seguridad 
Ciudadana “ENUSC”. De esta forma, esta encuesta constituye actualmente uno de los principales pilares del 
sistema de información para el diseño y seguimiento de las políticas de prevención y control del delito.  
 
La información que levantará esta Encuesta permitirá contar con datos para:  
 

 Caracterizar la percepción de inseguridad de las personas de 15 año o más, residentes en las zonas 
urbanas definidas a nivel nacional y regional.  

 Caracterizar la reacción frente al delito de las personas de 15 años o más, residentes en las zonas 
urbanas definidas a nivel nacional y regional.  

 Obtener indicadores de la victimización de hogares y personas residentes en las zonas urbanas del 
país definidas para el estudio, que hayan sido objeto de intentos de delito(s) o de delitos(s) 
consumado(s) a nivel nacional y regional urbano.  

 Caracterizar los delitos que hayan afectado a hogares y personas de las zonas urbanas del país 
definidas a nivel nacional y regional.  

 

Hitos del Proyecto 
 
Desde el punto de vista operativo y logístico, a partir del mes de abril se desarrollará la etapa de levantamiento 
de información en terreno, en la cual se realizará la aplicación de la encuesta en todas las regiones del país, 
con una representatividad nacional y regional. Esta etapa se extenderá hasta el mes de junio de 2023.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Detalle del servicio a solicitar por Trato Directo 
 
Se requiere contar con una oficina en la ciudad de La Serena que permita dar continuidad operativa del 
proyecto entre el 03 de abril y el 13 de julio del 2023. Las características de esta oficina deben ser las 
siguientes: 

 El arriendo debe ser por un periodo de tres meses y 10 días, es decir, para el levantamiento de 

información en terreno. 

 No se paga mes de garantía 

 En el canon de arriendo se debe incluir los servicios básicos, gastos comunes, internet y mobiliario. 

 El inmueble debe ser de tipo comercial. 

 El inmueble debe tener ubicación central, buena conectividad y disponibilidad para trabajar 24/7. 

 El canon de arriendo debe ser aproximado al valor presupuestado. 

 El arrendador seleccionado debe enviar toda la documentación tanto del inmueble como del 

arrendador (persona natural o jurídica) 

Selección del Proveedor 
 
Al igual que en proyectos anteriores, el arriendo de sedes y todos sus procesos asociados, son complejos y de 
largo aliento ya que se deben conjugar varios elementos tales como los requerimientos propios del CMD 
(características del inmueble), la normativa vigente (documentos requeridos) y que obviamente el arrendador 
tenga el interés de entregar su propiedad en arriendo por un periodo de un poco más de tres meses. 
 
A diferencia de procesos anteriores, y considerando el poco tiempo que tuvo CMD para realizar una búsqueda 
acabada de sedes operacionales para este proyecto en cada región, se evaluó positivamente tratar, en la 
medida de lo posible, de dar continuidad a las sedes operacionales que se utilizaron en el proyecto Casen, 
esto considerando las siguientes ventajas: 
 

 La ubicación del inmueble es de muy buena conectividad. 

 Permite el trabajo 24/7 

 La dirección ya es conocida por los encuestadores 

 El arrendador ya conoce la dinámica de trabajo de CMD. 

 El inmueble cumple con los requisitos para desarrollar un buen trabajo. 
 
No obstante lo anterior, se ejecutaron búsquedas de alternativas en paralelo que arrojaron los siguientes 
resultados: 
 

Nombre Dirección Estado 

Patricio Arévalo Propiedades Laura Rodríguez n°1623 no les acomoda nuestros procesos de 
contratación, ellos redactan sus contratos. 

Monserrat Núñez Propiedades  Gregorio Cordovéz 588 No cuentan con arriendos por periodos 
menores de 1 año, exigen 2 meses de 
garantía anticipados. 

Fuenzalida Propiedades Juan Cisternas # 2497, 
local 105. 

No cuentan con oficinas amobladas, con las 
características que se solicitan. 

Oriel Perinés Pasten Constructora 
E.I.R.L 

Los Carrera nº 657, 
oficina 206 

Tiene disponibilidad 

 



 
Como se puede apreciar, a diferencia de otros procesos de compras y servicios, el CMD debe seleccionar la 
mejor alternativa de aquellas que están dispuestas a entregar el inmueble en arriendo, en este caso, la única 
alternativa viable y que se acomoda al presupuesto del CMD, corresponde a la oferta realizada Oriel Perinés 
Pasten Constructora E.I.R.L RUT 52.005.406-5 quien tiene disponibilidad de arriendo del inmueble y cuyo 
canon de arriendo mensual es de $755.650, es decir, $2.518.832 por tres meses y 10 días. 
 
Sin más que agregar se despide atentamente 
 
 
 
 
 

Lorena Flores Serrano 
Jefa Unidad Nuevo Microdatos 

 



2023

12050700

Nombre de la Adquisición (Indicar solo nombre de referencia, SIN DETALLES)

¿Está incorporada en Plan Anual de Compras? SI

Objetivo de la Compra y Detalles 

NO

Monto estimado de 

adquisición:(Impuestos incluidos)

$

Periodo de duración de la compra Desde: 2023 Hasta: 2023
(Años que comprende la ejecución del gasto, si se ejecturá el total durante este periodo no modifique los valores)

Imputar Gasto a, indicar Centro de Registro:

Codigo Centro de Registro por $ 2.518.832

Nombre Ceco
(Para agregar un segundo Ceco, presione el botón + situado a la izquierda de este mensaje)

Forma de Contratación

¿Consultó previmente convenio marco? SI

Debe adjuntar 3 cotizaciones  cuando la contratación: Debe adjuntar 1 cotización  cuando la contratación:

1. Es menor a 3 UTM                       1. Es menor a 3 UTM y es realizada por fuera del portal        

2. Corresponde a Art. 10 N° 1, 2, 5 y 8 2. Corresponde a Art. 10 N° 3, 4, 6 y 7

ÍTEM IV: CERTIFICADO DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

Seleccione un Título Seleccione un Subtítulo Seleccione un Item

A.- Gastos de Operación

Nombre Beneficiario 

  Nombre del Banco          

Cuenta Corriente Nº        

Dirección del Banco       

Moneda 

SWITH

ABA 

Nuevo Microdatos

ÍTEM II: ANTECEDENTES GENERALES DE LA SOLICITUD

Arriendo de Inmuebles

Arriendo de inmueble para la implementación del proyecto ENUSC, en la ciudad de La Serena.-

ÍTEM III: COTIZACIONES

2. Compras de Bienes y Servicio 2.4 Arriendo de Inmuebles y Otros Arriendos

De conformidad M39al presupuesto aprobado para esta institución por Decreto N°180 de 1987. Certifico que a la fecha del presente documento, la institución cuenta 

con el presupuesto para el financiamiento de los servicios/productos 'Arriendo de Inmuebles ',  por un importe total de $2.518.832 (Dos millones quinientos dieciocho 

mil  ochocientos treinta y dos pesos.)al centro de registro 120.507.069.103.106. Impútese el gasto correspondiente a la anualidad del Título A.- Gastos de Operación, 

Subtítulo 2. Compras de Bienes y Servicio, del item 2.4 Arriendo de Inmuebles y Otros Arriendos, del presupuesto Universitario Vigente.

En el caso de tratarse de una Transferencia, indicar: 

Responsable  de la contratación: CargoUnidad Solicitante
DECON Fabián Duarte Director DECON

Formulario de Solicitud de Compras y Contrataciones  

y Certificado Disponibilidad Presupuestaria                                    

Fecha  
de Solicitud:  21-3-2023

ÍTEM I: IDENTIFICACIÓN UNIDAD REQUIRENTE

¿Solicita renovar un contrato vigente? Indicar N° y Fecha Decreto que 

aprueba contrato anterior:

2.518.832 Monto en letras 

(Incluir moneda)
Dos millones quinientos dieciocho mil  ochocientos treinta y dos 

pesos.

Moneda:

120.507.069.103.106

Proy 1141 ENUSC

Trato Directo

IMPORTANTE: Si habiendo consultado el Convenio Marco, la compra o contratación NO se hará por este medio, indique las razones fundadas, acompañadas de una análisis 

técnico y/o económico, por las cuales su opción NO es el Convenio Marco. Este argumento se incluirá en la Resolución que irá a Control de Legalidad y se remitirá a la 

Dirección de ChileCompra. Si no se adjunta esta información, la solicitud será rechazada.

Fundamento:

FACULTAD DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS

V°B° Katherine Acuña

CAD DECON

Breve descripción del motivo de la transferencia

Fabián Duarte  Vº Bº Lorena Flores

Director DECON Jefa de Unidad Nuevo 

Reason:Witnessing Katherinne Acuña Se

Signed by:Katherinne Acuña Sepúlveda
Signed at:2023-03-22 10:16:31 -03:00



+56 9 3634 3673

Registro de Propiedad

Copia con Vigencia

El Conservador de Bienes Raíces de La Serena certifica que la inscripción de fojas 3155 número 2095

correspondiente al Registro de Propiedad del año 2022, adjunta al presente documento, está conforme

con su original y se encuentra vigente al día 7 de Marzo de 2023.

Los derechos registrales correspondientes a esta actuación ascienden a la suma de $5.300.

Carátula 998423 CBR La Serena, 8 de Marzo de 2023



Documento incorpora Firma Electrónica Avanzada
Código de verificación: 0000163547 página 2 de 4



Documento incorpora Firma Electrónica Avanzada
Código de verificación: 0000163547 página 3 de 4



Documento incorpora Firma Electrónica Avanzada
Código de verificación: 0000163547 página 4 de 4





 

 
 

 
 

 

MAT: APRUEBA CONVENIO DE TRANSFERENCIA 
DE RECURSOS ENTRE LA FACULTAD DE 
ECONOMÍA Y NEGOCIOS DE LA 
UNIVERSIDAD DE CHILE Y LA 
SUBSECRETARÍA DE PREVENCIÓN DEL 
DELITO, EN EL MARCO DE LA EJECUCIÓN 
DEL “PROYECTO DE ACTUALIZACIÓN 
METODOLÓGICA DE LA MEDICIÓN DE 
VICTIMIZACIÓN Y PERCEPCIÓN DE 
INSEGURIDAD”.  

 
RESOLUCIÓN N°132.23 
 
SANTIAGO, 28 de marzo de 2023 
 

VISTOS: 
 
Lo dispuesto en la Ley N° 21.094, sobre Universidades Estatales; en el DFL Nº1/19653, del 
Ministerio Secretaria General de la Presidencia que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado de la Ley Nº18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 
Administración del Estado; en la Ley N° 19.880, que establece bases de los procedimientos 
administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado; en el 
DFL Nº 3 de 2006, que aprueba el texto Refundido, Coordinado y Sistematizado del DFL 
N° 153 de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, ambos del 
Ministerio de Educación; en el D.U. N° 906 de 2009, que establece el Reglamento General 
de Facultades; en el Decreto Supremo N°180 de 1987, del Ministerio de Hacienda; en el 
D.U. N° 7732 de 1996, que delega facultades que indica; los Decretos TRA N°s 
309/15/2021; 309/1699/2018 y 309/99/2022; las Resoluciones N° 7 de 2019 y N° 14 de 
2022, ambas de la Contraloría General de la República; y en las atribuciones que me otorga 
el cargo de Decano de la Facultad de Economía y Negocios de la Universidad de Chile. 
 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que, con fecha 11 de enero de 2023, la Facultad de Economía y Negocios y la 

Subsecretaría de Prevención del Delito del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, 
firmaron un convenio de transferencia de recursos mediante el cual esta última, 
encomienda al Centro de Microdatos de la Facultad, la realización de las actividades 
de levantamiento en terreno y procesamiento de información de la Encuesta de 
Victimización Nacional Urbana de Seguridad Ciudadana (ENUSC), respecto del 
periodo 2022, estudio cuyo objetivo general es obtener información válida y confiable 
sobre los niveles de victimización de hogares y personas; la percepción de inseguridad 
y la reacción frente al delito a nivel personal, para el periodo 2022 a partir de una 
encuesta con una muestra representativa de la población urbana nacional y regional. 
 

2. Que, la Facultad de Economía y Negocios cuenta con la disponibilidad de recursos 
financieros, técnicos y humanos para cumplir con las obligaciones que contrae mediante 
el Convenio que se suscribe con la Subsecretaría de Prevención del Delito. 
 

RESUELVO: 
 
1.- APRUÉBESE el convenio de transferencia de recursos suscrito con fecha 11 de enero 
de 2023, entre la Facultad de Economía y Negocios de la Universidad de Chile y la 
Subsecretaría de Prevención del Delito del Ministerio del Interior y Seguridad Pública. El 
texto que por este acto se aprueba, se entiende formar parte de la presente Resolución y 
se reproduce a continuación:  
 



 

 
 

 
 

 

“CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS ENTRE LA SUBSECRETARÍA DE 
PREVENCIÓN DEL DELITO Y LA FACULTAD DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS DE LA 
UNIVERSIDAD DE CHILE, EN EL MARCO DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE 
ACTUALIZACIÓN METODOLÓGICA DE LA MEDICIÓN DE VICTIMIZACIÓN Y 
PERCEPCIÓN DE INSEGURIDAD”, AÑO 2022.  

 
En Santiago de Chile, a 11 de enero de 2023, comparece la Subsecretaría de Prevención 
del Delito del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, en adelante indistintamente 
también “la Subsecretaría”, representada por su Subsecretario don Eduardo Vergara 
Bolbarán, según se acreditará, ambos domiciliados en calle Moneda N° 1326, piso 5°, 
comuna de Santiago, Región Metropolitana, por una parte; y la Facultad de Economía y 
Negocios de la Universidad de Chile, a través de su unidad denominada “Centro de 
Microdatos”, en adelante “la Universidad”, ”Centro de Microdatos” ó “la Entidad Ejecutora”, 
representada por José De Gregorio Rebeco, según se acreditará, ambos domiciliados en 
Diagonal Paraguay N°257, comuna de Santiago, Región Metropolitana, por la otra; quienes 
exponen lo siguiente:  
 
 

Consideraciones generales.  
 
De conformidad a lo previsto en el artículo 12 de la Ley N° 20.502, que crea el Ministerio 
del Interior y Seguridad Pública, corresponde a la Subsecretaría de Prevención del Delito 
ser el órgano de colaboración inmediata del Ministro en todas aquellas materias 
relacionadas con la elaboración, coordinación, ejecución y evaluación de políticas públicas 
destinadas a prevenir la delincuencia, rehabilitar y a reinsertar socialmente a los infractores 
de ley.  
 
Asimismo, y tal como lo señala el literal f) del artículo 3° de la misma norma, le corresponde 
encargar la realización de estudios e investigaciones que tengan relación directa con el 
orden público, la prevención y el control del delito, la rehabilitación y reinserción social de 
los delincuentes y la victimización. 
 
En ese orden de cosas y, con el fin de cumplir tal mandato legal, desde el año 2003, se ha 
consolidado una metodología para medir los niveles de victimización e inseguridad en Chile, 
a través de la “Encuesta Nacional urbana de Seguridad Ciudadana – ENUSC”, la que, 
desde el año 2005, tiene aplicación anual y cuya finalidad es obtener información urbana 
sobre inseguridad y victimización de personas y hogares, las condiciones situacionales en 
que estas se producen; y la reacción de la ciudadanía frente al delito, con representatividad 
nacional y regional, que cumpla con todas las condiciones institucionales y de la disciplina 
estadística y que sirva de base para disponer de una serie de datos oficiales del territorio 
nacional. 

 
En atención a lo anterior, la Subsecretaría de Prevención del Delito y el Instituto Nacional 
de Estadísticas, en adelante el INE, suscribieron un convenio de transferencia de recursos, 
en virtud del cual la Subsecretaría transfirió recursos al INE para la realización de la décima 
novena Encuesta Nacional Urbana de Seguridad Ciudadana, ENUSC 2022, el que fue 
aprobado por Resolución Exenta N° 115, de fecha 27 de enero de 2022, de la Subsecretaría 
de Prevención del Delito y por la Resolución Exenta N°51, de fecha 19 de enero de 2022, 
del Instituto Nacional de Estadísticas, luego modificado según da cuenta la Resolución 
Exenta N°1.399, de 07 de septiembre, de 2022, de la Subsecretaría de Prevención del 
Delito. Esta modificación se fundamentó en la necesidad de que el INE pudiera realizar 
previamente diversas pruebas en un proceso de encuesta piloto ENUSC 2022 que 
permitiera evaluar el funcionamiento de los cambios y actualizaciones propuestas para el 
instrumento. 
 



 

 
 

 
 

 

Por otra parte, la Facultad de Economía y Negocios de la Universidad de Chile -a través del 
Centro de Microdatos, en adelante el (CMD), presenta una extensa trayectoria en el 
levantamiento de datos de personas y hogares a través de encuestas socioeconómicas de 
corte transversal y longitudinal, así como en encuestas a gran escala, en distintas áreas 
como: trabajo, educación, salud, pobreza, seguridad social. 
 
Mediante una estructura profesional interdisciplinaria, el CMD desarrolla marcos 
metodológicos, diseño de instrumentos, aplicación de trabajos de campo, procesamiento y 
análisis de datos con los más altos estándares de calidad y con herramientas tecnológicas 
que favorecen su desarrollo. 
 
En la actualidad el INE se encuentra desarrollando dos procesos asociados a ENUSC: 1) 
levantamiento de una Encuesta Piloto ENUSC 2022 cuyos resultados solo son 
representativos para la muestra piloto y 2) la planificación de la implementación de la 
encuesta ENUSC 2023 que implica un aumento de más del doble de la muestra tradicional 
con el objetivo de obtener representatividad a nivel comunal. En este contexto, la 
Subsecretaría de Prevención del Delito requiere solicitar al Centro de Microdatos la 
realización de parte importante de las actividades necesarias para realizar el levantamiento 
de una encuesta ENUSC 2022 tradicional, con representatividad nacional y regional. De 
esta forma, la Subsecretaría busca proporcionar una continuidad a la medición de ENUSC 
que permita tener indicadores públicos para el monitoreo de la victimización y percepción 
de inseguridad para el periodo 2022.  
 
Para la implementación de la versión de ENUSC 2022, la Subsecretaría y Microdatos 
acuerdan que esta última ejecutará las etapas de “Levantamiento de información en 
terreno” y “Procesamiento de los datos” de tal forma de obtener una base de datos final que 
cumpla con los requerimientos de validación y calidad que implementa el INE. A partir de 
este insumo, una base de datos final de la encuesta, el INE desarrollará las etapas de 
análisis y difusión de la información siguiendo la metodología tradicionalmente utilizada 
para la encuesta. Por otra parte, el INE también proveerá los insumos previos necesarios 
para realizar el levantamiento, como el diseño muestral y empadronamiento, junto con el 
cuestionario 2021 (en plataforma Survey Solutions), material de capacitación y manual de 
trabajo de campo utilizado en esa versión y malla de validadores para establecer criterios 
de depuración y edición. 
 
Así, en virtud del principio de colaboración entre organismos públicos consagrado en el 
artículo 5° de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases de la Administración del 
Estado y con el propósito de aunar esfuerzos, coordinar y concretar acciones tendientes a 
realizar las etapas de levantamiento y procesamiento de encuesta ENUSC 2022; las 
comparecientes han resuelto suscribir el presente convenio, en adelante “el Convenio”, 
cuyas cláusulas son las que siguen: 
 
PRIMERA: Objeto. El presente acuerdo de voluntades tiene por objeto que la 
Subsecretaría de Prevención del Delito encomiende al Centro de Microdatos, la realización 
de las actividades de levantamiento en terreno y procesamiento de información de la 
Encuesta de Victimización Nacional Urbana de Seguridad Ciudadana - ENUSC respecto 
del periodo 2022, estudio cuyo objetivo general es: 
 
“Obtener información válida y confiable sobre los niveles de victimización de hogares y 
personas; la percepción de inseguridad y la reacción frente al delito a nivel personal, para 
el periodo 2022 a partir de una encuesta con una muestra representativa de la población 
urbana nacional y regional”. 
 
SEGUNDA: Productos comprometidos. 
 
De acuerdo con los objetivos antes señalados, el Centro de Microdatos se obliga a hacer 
entrega de los siguientes productos en la forma y plazos que a continuación se indican y, 



 

 
 

 
 

 

asimismo, de conformidad a las especificaciones técnicas contenidas en el documento 
anexo a que se refiere.  
 
Informe N°1:  El informe debe contener y describir los siguientes elementos: 
 

1.1. Presentación de la gestión general del proyecto, planificación de cobertura 
operativa del levantamiento en terreno y procesamiento. 

1.2. Descripción del diseño metodológico y sus principales características, Objetivo, 
muestra, instrumento, entre otros. 

1.3. Organización general de responsables del estudio y tareas asignadas, (jefe o 
responsable de proyecto, coordinadores por temáticas, entre otros). 

 
Plazo de entrega: 10 días hábiles desde el acta de inicio. 
 
Informe N°2:  El informe debe contener y describir las siguientes actividades/temáticas: 
 

2.1. Plan de trabajo de campo (etapas, coberturas, indicadores, cantidad de personal 
en terreno, encuestadores/supervisores, estrategias de seguridad y continuidad 
operacional) Debe contemplar reportes semanales del trabajo de campo con 
indicadores de desempeño operativo en formato acordado en conjunto a SPD-INE 

2.2. Proceso de reclutamiento y plan de capacitación, selección de encuestadores, 
reemplazos, supervisión, cronograma de capacitación y descripción del material 
de capacitación. (Contemplará el reporte del registro y base de datos de 
encuestadores). El material de capacitación deberá basarse en la documentación 
proporcionada por el INE. 

2.3. Características del dispositivo y del aplicativo de recolección a utilizar, diseño y 
características de la programación y sistema de recopilación, contemplando 
procesos de validación proporcionados por el INE. (evaluar utilización de aplicativo 
INE en Survey Solutions o presentar alternativa de elaboración propia compatible 
con un sistema de reportería similar). 

2.4. Características del sistema para la administración y seguimiento de la muestra, 
reportaría utilizada en el proceso, gestión de indicadores y las medidas de 
seguridad e integridad del sistema y base de datos. 

2.5. Procesamiento y validación de información, contemplando las mallas de validación 
y criterios proporcionados por el INE. Debe considerar reportes de procesamiento 
semanal describiendo eventos y gestiones realizadas. 

2.6. Control de calidad, criterios y procedimientos a implementar. Se deberá contemplar 
reporte de para datos sobre calidad acordados conjuntamente SPD-INE 

 
Plazo de entrega: 20 días hábiles desde el acta de inicio 
 
Informe N°3:  El informe debe contener y describir los siguientes elementos 
 

3.1. Reporte detallado del trabajo de campo, criterios, indicadores y códigos de 
disposición final del levantamiento. 

3.2. Recopilación de reportes, semanales y otros respecto del desarrollo del trabajo de 
campo 

3.3. Base de datos preliminar de la muestra, recolectados mediante cuestionarios 
aplicados, en formato csv y .sav (spss). Los registros (filas) del archivo 
corresponderán a las personas (casos) y las columnas corresponderán a las 
variables que se desprendan de las preguntas.  

 
Plazo de entrega: 100 días hábiles desde el acta de inicio. 
 
Informe N°4:  El informe debe contener y describir los siguientes elementos 
 



 

 
 

 
 

 

4.1. Base final de datos innominados recolectados mediante cuestionarios aplicados, 
en formato csv y .sav (spss). Los registros (filas) del archivo corresponderán a las 
personas (casos) y las columnas corresponderán a las variables que se 
desprendan de las preguntas, contemplando nombres y etiquetas respectivas. La 
base de datos no contempla la incorporación de factores de expansión para los 
casos (contemplando diseño complejo), debido a que esta asignación será 
desarrollada por el INE. 

4.2. Base con los códigos de disposición final de cada caso, logrado o no logrado, para 
la posterior construcción de los factores de expansión que debe realizar el INE.  

4.3. Manual de usuario de base de datos con la descripción del número de registros, 
variables y columnas asociadas, nombre de las variables, categorías y nombres 
de las categorías de las variables y preguntas de cuestionario asociadas a las 
variables cuando corresponda. 

4.4. Informe final, contemplando la descripción del estudio y de las actividades 
solicitadas, junto con documentos-archivos que describan los procesos y 
metodologías utilizadas(metadatos). 

 
Plazo de entrega: 115 días hábiles desde el acta de inicio 
 
TERCERA: Calidad estadística de los indicadores según la serie de la encuesta.  
 
La propuesta de diseño estadístico de la encuesta será elaborada por el INE de tal forma 
de obtener estimaciones confiables de los indicadores principales a nivel nacional y 
regional. Sin embargo, la representatividad de los datos se deberá evaluar con posterioridad 
a la recolección según los criterios de calidad estadística definidos por el INE. 
 
CUARTA: Los documentos anexos  
 
La metodología, objetivos y resultados esperados, como las demás especificaciones 
técnicas propias del estudio se encuentran contenidas en documento denominado 
"Requerimientos Técnicos ENUSC 2022”, que en este acto las partes aprueban y que se 
entiende forma parte del presente acuerdo de voluntades para todos sus efectos y que se 
inserta al final de este instrumento. 
 
QUINTA: La entrega de informes. 
 
La entrega de los respectivos Informes se efectuará dentro de los plazos máximos indicados 
en este instrumento, mediante ingreso por oficina de partes y/o por un mecanismo de 
almacenamiento y trasferencia virtual de archivos con protocolo seguro definido entre las 
contrapartes. 
 
Para dar cumplimiento a lo anterior, el Centro de Microdatos informará a la Subsecretaría 
vía correo electrónico entre las contrapartes técnicas, la disponibilización de los productos 
antes descritos y esta última. La contraparte técnica de la Subsecretaría confirmará por la 
misma vía la recepción conforme del informe y productos asociados.  
 
SEXTA: Procedimiento de aprobación de productos. 
 
La Subsecretaría de Prevención del Delito, a través de su Contraparte Técnica, dispondrá 
de quince (15) días corridos, contabilizados desde el aviso a la Oficina de Partes y por 
correo electrónico a las contrapartes técnicas, para observar por escrito cada uno de los 
Informes previamente señalados, luego de lo cual, deberá aprobarlos o realizar 
observaciones.   
En caso de falla en la descarga de los informes o en su correcta visualización, cuando el 
envío se realiza por transferencia virtual de archivos, el plazo de revisión se detiene hasta 
que el problema sea completamente superado por el Centro de Microdatos. 
 



 

 
 

 
 

 

En caso de realizar observaciones al informe respectivo, el Centro de Microdatos deberá 
dar respuesta satisfactoria a la Subsecretaría de Prevención del Delito en un plazo no 
superior a los siete (7) días corridos, mismo plazo que regirá para el nuevo pronunciamiento 
de la Subsecretaría luego de lo cual deberá aprobarlos u observarlos, replicándose, por una 
única vez, el plazo anterior para absolver las observaciones por parte del Centro 
Microdatos. 
 
Tanto los pronunciamientos de “aprobación” o “rechazo” respecto de los informes, junto con 
las observaciones efectuadas por la Subsecretaría, como las respuestas del Centro de 
Microdatos a dichas observaciones podrán efectuarse a través de los correos electrónicos 
de las contrapartes designadas. 
 
SÉPTIMA: Marco regulatorio.  
 
La transferencia de los recursos y las obligaciones contraídas por ambas partes se regirán 
por: 
 
a) El presente acuerdo de voluntades aprobado por acto administrativo de la autoridad;  
 
b) La Resolución N° 30, de 2015, de la Contraloría General de la República, que fija normas 
de procedimiento sobre rendición de cuentas y sus eventuales modificaciones;  
 
c) El Manual de Rendiciones de la Subsecretaría de Prevención del Delito, aprobado por 
Resolución Exenta N°485, de 08 de junio de 2021 y sus posibles actualizaciones, en todo 
lo que no se contraponga con el instrumento a que se refiere la letra anterior; y 
 
OCTAVA: Transferencia de recursos.  
 
Para la ejecución del presente convenio, la Subsecretaría se compromete a transferir a la 
Entidad Ejecutora la suma total de $1.194.695.000- cantidad que se girará en una sola cuota, 
una vez que se encuentre totalmente tramitado el último acto administrativo que apruebe este 
instrumento y siempre que la entidad ejecutora no mantenga rendiciones de cuentas 
pendientes, de conformidad a lo establecido en la Resolución N° 30/2015 de la Contraloría 
General de la República.  
 
Deberá, además -en forma previa y mediante oficio dirigido al Departamento de Finanzas de 
la Subsecretaría- individualizar la cuenta en que se administrarán los recursos que se le 
entregarán en virtud de este convenio y declarar en forma expresa que se trata de una distinta 
a aquella en la que se manejan sus fondos ordinarios. 
 
La Entidad Ejecutora será directa y exclusivamente responsable del buen uso de los recursos 
entregados por la Subsecretaría. 
 
Los fondos entregados no se incorporarán al presupuesto de la Entidad Ejecutora y deben 
destinarse exclusivamente a la ejecución del presente convenio y ajustarse a los siguientes 
ítems:  
 

1. Gastos en Personal. Comprende todos los gastos relacionados al personal, por 
concepto de remuneraciones y honorarios.  

2. Alojamiento y alimentación. Comprende los gastos por concepto de hospedaje y 
alimentación, incurridos en virtud del desarrollo de las actividades institucionales, 
cuando el personal, en cumplimiento de sus funciones deban ausentarse fuera del 
lugar de desempeño habitual, para trasladarse a otras regiones dentro del territorio 
nacional. El monto máximo a financiar por persona por este concepto será el 
equivalente al viático de un funcionario público grado 4º de la EUS. 

3. Transporte de personal. Son los gastos por movilización y/o transporte del personal, 
incluyendo gastos para viajes dentro del territorio nacional en el desempeño de 



 

 
 

 
 

 

actividades institucionales. Se consideran los pasajes aéreos en clase económica y 
pasajes terrestres y fluviales, también los gastos dentro de la ciudad o lugar en la cual 
se desarrollen las actividades, como transporte público y/o privado.   

4. Proveedores. Son los gastos de servicios necesarios para el cumplimiento de los 
objetivos de este convenio y que deban ser contratados externamente, considerando 
servicios de imprenta, servicios de Courier, servicios de transporte privado para la 
movilización del equipo de terreno y arriendo de bodegas u oficinas.  

5. Materiales y útiles diversos de oficina y, en general, toda clase de artículos de 
naturaleza similar. 

6. Insumos y/o suministros necesarios para el funcionamiento de los equipos 
informáticos, tales como cintas, discos, papel para impresoras, etc.  

7. Hosting, mantención y reparación de equipos informáticos necesarios para desarrollo 
del convenio. 

8. Telefonía fija y móvil, equipos telefónicos.  
9. Gastos de administración. Entendiéndose por tales los gastos indirectamente 

efectuados por la Universidad en la administración superior del proyecto para poner a 
disposición del mismo sus capacidades institucionales científico-tecnológicas, de 
valorización y transferencia tecnológica, de gestión y apoyo administrativo. El monto 
total asignado para este ítem no podrá ser superior al 15% del convenio. 

 
NOVENA: Obligaciones de la Subsecretaría de Prevención del Delito y designación 
de Contraparte Técnica del convenio.  
 
Obligaciones: 
 

a) Transferir a la Entidad Ejecutoras la cantidad indicada en cláusula precedente una 
vez cumplidas las condiciones para ello. 

 
b) Coordinar y supervigilar la correcta ejecución del convenio suscrito.  

 
c) Velar por la correcta ejecución de los recursos transferidos a razón del presente 

convenio, sin perjuicio de la responsabilidad exclusiva que le quepa al Centro de 
Microdatos por el mal uso de estos. 

  
d) Designar una contraparte técnica para el convenio, con el objeto de establecer una 

comunicación fluida con el Centro de Microdatos. 
 

e) Establecer y coordinar una mesa de trabajo técnica que coordine la implementación 
del estudio. Considerando que la versión de ENUSC 2022 contempla la participación 
de dos instituciones que realizarán actividades complementarias, en la mesa de 
trabajo técnica deberán estar convocados representantes de ambas instituciones, 
es decir, del Centro de Microdatos y del INE. 
 

f) Y, en general, todas aquellas que resulten necesarias para la correcta ejecución de 
este convenio.   

 
Contraparte técnica: En este acto, la Subsecretaría de Prevención del Delito viene en 
designar como contraparte técnica del presente convenio a la jefatura de la División de 
Programas y Estudios o quien la subrogue o reemplace, o bien un profesional con 
responsabilidad administrativa que esta designe por escrito, lo que deberá ser informado a 
la contraparte técnica que designe, a su vez, la Entidad Ejecutora.  
 
DÉCIMA: Obligaciones de la Entidad Ejecutora y designación de la Contraparte 
Técnica del Convenio. 
 

a) Dar cumplimiento íntegro, exacto y oportuno a todos los requerimientos 
contemplados en el presente convenio. 



 

 
 

 
 

 

 
b) Utilizar los fondos transferidos dentro del marco regulatorio vigente, en conformidad 

a los términos, condiciones y plazos establecidos en el presente convenio y en el 
acto administrativo que lo apruebe. 

 
c) Presentar oportunamente las rendiciones de cuentas de acuerdo con lo previsto en 

este instrumento.  
 

d) Designar una contraparte técnica que actúe en su representación ante la 
Subsecretaría de Prevención del Delito en todo aquello que incida o se derive de la 
ejecución de este convenio.  

 
e) Y, en general, todas aquellas que resulten necesarias para la correcta ejecución de 

este Convenio.   
 

Contraparte técnica: En este acto, la Entidad Ejecutora viene en designar como 
contraparte técnica del presente convenio, a la/el Directora/or Ejecutiva/o del Centro de 
Microdatos o quien la/lo subrogue o reemplace, quien actuará en su representación ante la 
Subsecretaría de Prevención del Delito, en todo aquello que incida o se derive de la 
ejecución de este convenio, desde el ámbito administrativo – rendición de cuentas - y 
financiero. 
 
UNDÉCIMA: Duración del convenio. El presente convenio comenzará a regir a contar de 
la total tramitación del último acto administrativo que lo apruebe, extendiendo su vigencia 
hasta la aprobación del informe final de rendición de cuentas o hasta la devolución de 
excedentes, producto de gastos observados, no rendidos y/o no ejecutados, según 
corresponda.  
 
DÉCIMA SEGUNDA: Modificaciones. Las partes de mutuo acuerdo podrán modificar o 
resciliar el presente instrumento, lo que deberá ser sometido a la misma tramitación de este 
acuerdo de voluntades.  
 
DÉCIMATERCERA: Término anticipado. Asimismo, la Subsecretaría se reserva la 
facultad de poner término al presente acuerdo en forma administrativa, unilateral y 
anticipada en caso que la Entidad Ejecutora incumpliese gravemente las obligaciones 
pactadas en este, entendiéndose por tal, por ejemplo, la inversión de los recursos 
transferidos en ítems que no se hayan considerado en este acuerdo y que perjudiquen el 
cumplimiento de los fines específicos del mismo y/o no rendir cuenta de los recursos 
transferidos en tiempo y forma, de acuerdo a lo previsto en este instrumento  
 
Dicho término anticipado se materializará sin necesidad de requerimiento judicial, 
transcurrido el plazo de treinta días corridos contados desde el envío del correspondiente 
aviso mediante carta certificada dirigida al domicilio de la Entidad Ejecutora, dando cuenta 
del incumplimiento.  
 
En tal caso, el Centro de Microdatos deberá rendir cuenta detallada de los recursos 
recibidos y entregar un informe final de actividades y gastos, debiendo, asimismo, restituir 
los fondos observados, no rendidos o no utilizados a esa fecha, dentro de 30 días hábiles 
contados desde que se produzca el término.    
 
DÉCIMA CUARTA: Rendición de cuentas.  La Entidad Ejecutora deberá emitir un 
comprobante de ingreso de los fondos recibidos dentro de 15 días hábiles siguientes a su 
recepción, el que deberá ser remitido a la contraparte técnica designada por la 
Subsecretaría dentro de las 24 horas siguientes y deberá rendir cuenta de los recursos en 
los términos siguientes: 



 

 
 

 
 

 

Rendiciones mensuales: La Entidad Ejecutora deberá rendir cuenta mensualmente a la 
Subsecretaría sobre el uso y destino de los recursos entregados, lo que deberá ajustarse 
a los formularios proporcionados por la Subsecretaría, en la medida que éstos no se 
opongan a la citada Resolución N° 30, y deberán completarse y remitirse firmados y 
timbrados por las jefaturas correspondientes.  

El Informe Mensual deberá señalar el uso y destino de los recursos transferidos en virtud 
del presente Convenio, indicando, a lo menos, el saldo inicial, el monto de los egresos 
realizados, el detalle de éstos y el saldo disponible para el mes siguiente. En tal rendición, 
se deberá acompañar copia de los actos administrativos y de cualquier otro instrumento 
que dé cuenta de los egresos realizados. Toda esta documentación, en original, debe estar 
disponible para su posterior revisión por la Contraloría General de la República.  

Todas las rendiciones deberán remitirse por la Entidad Ejecutora mediante oficio, 
debiendo, la primera de ellas, ser recepcionada por la Subsecretaría dentro de los 15 
primeros días hábiles del mes siguiente a la recepción de los recursos. Las siguientes, 
deberán remitirse dentro de los primeros 15 días hábiles de cada mes. 

Los informes deberán presentarse en formato papel y ser ingresados a la Oficina de Partes 
de la Subsecretaría, ubicada en calle Moneda N° 1.326, piso 4°, comuna de Santiago, 
Región Metropolitana; o bien, a través de los medios electrónicos que la Subsecretaría 
apruebe al efecto y siempre que se encuentren previamente aprobados por la Contraloría 
General de la República. 

La Subsecretaría de Prevención del Delito, dentro de los 20 días hábiles siguientes a su 
entrega, deberá aprobar u observar el informe mensual respectivo.   

En el caso de haber observaciones, la Subsecretaría deberá oficiar a la Entidad Ejecutora 
dentro del plazo de 5 días corridos a fin de que dicha Institución acepte las observaciones 
y modifique el informe correspondiente o conteste aquellas dentro de los 10 días hábiles 
siguientes. En ambos casos deberá enviar el oficio correspondiente a la Subsecretaría, 
quien aprobará o rechazará el informe modificado o la contestación a las observaciones, 
según sea el caso, dentro de 10 días hábiles siguientes a la recepción del oficio de la 
Entidad Ejecutora.  

La Subsecretaría, cuando lo estime conveniente, podrá solicitar información específica o 
informes de avances respecto a aspectos particulares o generales del convenio y de su 
ejecución. 

Con todo, una vez que la Entidad Ejecutora rinda el 100% de los recursos transferidos, la 
Subsecretaría podrá rechazar, objetar u observar aquellos gastos que hubieran sido 
presentados en los informes mensuales y que -en esa oportunidad- no se hubieran 
objetado, observado o rechazado.  

Informe Final de Rendición de Cuentas:  La Entidad Ejecutora deberá remitir un Informe 
Final de rendición de cuenta de los recursos transferidos detallando el uso y destino de los 
mismos, dentro de 20 días corridos, contados desde que hayan concluido las actividades 
que se financiarán con cargo a este convenio, el que deberá entregarse en formato papel 
en la Oficina de Partes de la Subsecretaría, ubicada en calle Moneda N° 1.326, piso 4°, 
comuna de Santiago, Región Metropolitana; o a través de los medios electrónicos que la 
Subsecretaría apruebe al efecto y siempre que se encuentren previamente aprobados por 
la Contraloría General de la República. 

Dentro del plazo de 20 días hábiles siguientes a su recepción, la Subsecretaría aprobará 
el informe o formulará observaciones al mismo, lo que deberá ser visado por la jefatura de 
la División de Administración, Finanzas y Personas de la Subsecretaría de Prevención del 
Delito o por un funcionario que ésta designe, o por el órgano equivalente que lo reemplace.  



 

 
 

 
 

 

En el caso de haber observaciones, la Subsecretaría deberá oficiar a Entidad Ejecutora 
dentro del plazo de 5 días corridos a fin de que dicha Institución acepte las observaciones 
y modifique el informe o conteste las mismas dentro de los 10 días hábiles siguientes. En 
ambos casos deberá enviar el oficio correspondiente a la Subsecretaría, quien aprobará o 
rechazará el informe modificado o la contestación a las observaciones, según sea el caso, 
dentro de 10 días hábiles siguientes a la recepción del oficio de la Entidad Ejecutora. 

Concluida la revisión de la rendición de cuentas final, de existir fondos observados, no 
rendidos o no ejecutados, éstos deberán ser restituidos dentro de 20 días hábiles contados 
desde que se notifique de ello a la Entidad Ejecutora. 
 
DÉCIMA QUINTA: Auditorías. La Subsecretaría, a través del Departamento de Auditoría 
Interna, podrá realizar visitas de auditoría a la Entidad Ejecutora para verificar el correcto 
uso de los recursos transferidos y revisar los antecedentes que respaldan los gastos 
realizados con aportes de la Subsecretaría. Para ello, la Entidad Ejecutora deberá disponer 
las medidas conducentes a facilitar las acciones de revisión. 
 
DÉCIMA SEXTA: Comunicaciones. Todas las comunicaciones que se realicen entre las 
partes firmantes,deberán hacerse por escrito y se considerarán efectuadas de inmediato 
cuando la notificación sea personal, o bien, al tercer día hábil posterior a su recepción en 
la oficina de correos. En este último caso, deberá realizarse por correo certificado con 
solicitud de devolución de su recepción y con franqueo prepagado, a las partes. 
 
DÉCIMA SÉPTIMA: Domicilio y prórroga de competencia. Las partes declaran que para 
todos los efectos derivados del presente Convenio se encuentran domiciliadas en la 
comuna de Santiago y que se someten a la jurisdicción de sus Tribunales Ordinarios de 
Justicia. 
 
Lo anterior, sin perjuicio de las atribuciones que le competen a la Contraloría General de 
la República, en virtud de las disposiciones sobre la materia, contenidas en la Ley N° 
10.336. 

 
DÉCIMA OCTAVA: Personerías. La representación con la que comparece don Eduardo 
Vergara Bolbarán por la Subsecretaría de Prevención del Delito, consta en su designación 
como Subsecretario de Prevención del delito, dispuesta por Decreto Supremo Nº 73, de 
fecha 11 de marzo de 2022, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública. 
 
Por su parte, la personería de don José De Gregorio Rebeco para representar a la 
Facultad de Economía y Negocios de la Universidad de Chile, según consta en el decreto 
TRA N°309/99/2022, en relación con el decreto Universitario N°906, de 27 de enero de 
2009, que aprueba Reglamento General de Facultades y con el decreto con fuerza de ley 
N°3, de 2006, que aprueba el texto Refundido, Coordinado y Sistematizado del decreto 
con fuerza de ley N° 153, de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, 
ambos del Ministerio de Educación   
 
Siendo ampliamente conocidas de las partes las personerías antedichas, éstas estiman 
innecesaria su inserción. 
 
DÉCIMA NOVENA: Ejemplares. El presente Convenio se firma en dos ejemplares de 
idéntico tenor y contenido, quedando uno de ellos en poder de cada parte. 
 
En señal de aceptación, las partes comparecientes firman.” 
 
Fdo.: Por don José De Gregorio, en representación de La Facultad de Economía y Negocios 
de la Universidad de Chile, y por don Eduardo Vergara Bolbarán, en representación de la 
Subsecretaría de Prevención del Delito. 
 



 

 
 

 
 

 

2.- IMPÚTESE el ingreso correspondiente al Título Ingresos, Subtítulo 1, ítem 1.1 del 
presupuesto universitario vigente. 

 
Anótese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 
 

ENRIQUE MANZUR MOBAREC  JOSÉ DE GREGORIO 
Vicedecano  Decano 

 
 

 
 
 

PEDRO CARRIZO POLANCO 
Director Económico y Administrativo 

 
VRN / IPB 
Distribución: 
1. Contraloría Universitaria 
2. Decanato FEN (c.i.) 
3. Archivo Unidad Jurídica 
4. Departamento de Economía - 

Reason:Apruebo este documento

Signed by:Pedro Antonio Carrizo Polanco
Signed at:2023-03-29 17:34:32 -03:00

Reason:Apruebo este documento

Signed by:Enrique Francisco Manzur Mo
Signed at:2023-03-30 08:28:31 -03:00

Reason:Apruebo este documento

Signed by:José Fernando De Gregorio R
Signed at:2023-03-30 12:40:13 -03:00
















































	RESOLUCIÓN Nº160.23
	SANTIAGO, 12 de abril de 2023.
	 El plazo acotado a solo 3 meses y 10 días de arriendo en función de la duración de las actividades a ejecutar.
	 No se paga mes de garantía.
	 La renta pactada debe incluir los servicios básicos, gastos comunes, internet y mobiliario.
	 El inmueble debe ser de tipo comercial.
	 El inmueble debe tener una ubicación central, buena conectividad y disponibilidad para trabajar 24/7.
	 El arriendo, además, debe ser aproximado al valor presupuestado por la Facultad.
	CONVENIO ENUSC _FIRMADO AMBAS PARTES
	Decreto N73 Subsecretaría_ SPD 2022

		pcarrizo@fen.uchile.cl
	2023-04-14T21:41:11+0000
	Chile
	Apruebo este documento


		vicedecanato@fen.uchile.cl
	2023-04-17T01:27:49+0000
	Chile
	Apruebo este documento


		decanato@fen.uchile.cl
	2023-04-17T13:53:42+0000
	Chile
	Apruebo este documento


		2023-04-22T09:38:45-0400
	maria magdalena gandolfo gandolfo




